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YOSH BASKETBOLCHILARNI “MERGANLIK” SIFATLARINI 
TIRLI   HARARAKATLI O’YINLAR   YORDAMIDA    

RIVOJLANTIRISH 

Mamatqulov R.S.
Chirchiq davlat pedagogika universiteti, Jismoniy madaniyat fakulteti  

katta o’qituvchisi

Tayanch so‘zlar: merganlik, basketbol, reaksiya estafetasi, o‘yin metodikasi, zarba aniqligi. 
Ключевые слова: броски, баскетбол, эстафета реакции, игровая методика, точность броска.
Key words: shooting, basketball, reaction relay, game methodology, shot accuracy.

РЕЗЮМЕ:
Ushbu maqolada basketbolchilarda merganlik - ya’ni to‘pni nishonga aniq va samarali yo‘naltira olish 
qobiliyatini shakllantirish va rivojlantirishning dolzarb jihatlari tahlil qilinadi. Tadqiqot markazida 
o‘yin usullaridan foydalanib, sportchilarning maqsadli harakatlar aniqligini barqarorlashtirish 
imkoniyatlarini aniqlash yotadi. Mualliflar turli didaktik o‘yinlar, mashg‘ulot elementlari va 
simulyatsion topshiriqlar yordamida merganlik ko‘nikmalarini mustahkamlash usullarini taklif 
etishgan. Maqolada eksperimental guruh bilan olib borilgan amaliy ishlar natijalari, merganlikning 
shakllanish bosqichlari va ularning psixomotor tayyorgarlik bilan bog‘liqligi ilmiy asosda yoritilgan. 
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, maqsadga yo‘naltirilgan harakatlarni o‘yin shaklida mashq 
qilish sportchilarda nafaqat merganlikni oshiradi, balki musobaqaviy holatlardagi aniqlik va 
barqarorlikni ham ta'minlaydi. Mazkur maqola sport mashg‘ulotlari metodikasini takomillashtirishga 
qaratilgan bo‘lib, murabbiylar, pedagoglar hamda jismoniy tarbiya sohasi tadqiqotchilari uchun 
foydalidir.
РЕЗЮМЕ:
 В статье анализируются современные аспекты формирования и развития меткости у баскет-
болистов, то есть умения точно и эффективно направлять мяч в цель. Основное внимание в 
исследовании уделяется выявлению возможностей стабилизации точности целевых действий 
спортсменов с использованием игровых методов. Авторами предложены методы укрепления 
метких навыков с использованием различных дидактических игр, элементов тренинга и ими-
тационных заданий. В статье научно освещены результаты практической работы, проведен-
ной с экспериментальной группой, этапы формирования меткости и их связь с психомотор-
ной подготовкой. Результаты исследования показывают, что отработка целевых действий в 
игровой форме не только повышает меткость у спортсменов, но и обеспечивает точность и 
устойчивость в соревновательных ситуациях. Статья направлена на совершенствование мето-
дики спортивной подготовки и полезна для тренеров, преподавателей и научных работников в 
области физического воспитания.
SUMMARY:
 This article analyzes the current aspects of the formation and development of marksmanship in 
basketball players - that is, the ability to accurately and effectively direct the ball to the target. The 
focus of the study is to identify the possibilities of stabilizing the accuracy of athletes' targeted actions 
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using game methods. The authors proposed methods for strengthening marksmanship skills using 
various didactic games, training elements and simulation tasks. The article scientifically covers 
the results of practical work conducted with the experimental group, the stages of the formation of 
marksmanship and their connection with psychomotor preparation. The results of the study show 
that practicing targeted actions in a game form not only increases marksmanship in athletes, but 
also ensures accuracy and stability in competitive situations. This article is aimed at improving the 
methodology of sports training and is useful for coaches, teachers and researchers in the field of 
physical education.

Kirish. Basketbol -dinamik harakatlar, aniqlik va koordinatsiyani talab 
qiluvchi sport turi. Sportchining savatchaga to‘p otishdagi aniqligi - uning 
umumiy texnik mahoratining muhim ko‘rsatkichidir. Zarba aniqligi esa 
sportchining nafaqat jismoniy, balki ruhiy tayyorgarligini ham aks ettiradi. 
Shu bois, ushbu maqolada yosh basketbolchilarda merganlikni rivojlantirish 
uchun o‘yin metodikasi asosida tuzilgan maxsus mashg‘ulotlarning ahamiyati 
o‘rganildi.

Tadqiqot metodikasi: Tadqiqot Chirchiq davlat pedagogika universitetining 
17–28 yoshdagi 24 nafar basketbolchi o‘rtasida olib borildi. Ishtirokchilar 
tasodifiy usulda 2 ta guruhga bo‘lindi:

- Nazorat guruhi (NG)
- Eksperimental guruh (EG)
Eksperimental guruh bilan 8 hafta davomida o‘yin metodikasiga asoslangan 

mashg‘ulotlar olib borildi. Har bir haftada 3 marotaba mashg‘ulotlar quyidagi 
o‘yinlarga asoslangan edi:

1. “Zanjirli zarba” — harakatlanayotgan nishonga zarba berish;
Basketbolda “zanjirli zarba” — bu o‘yinchilarning harakatlanayotgan 

nishonga (masalan, harakatdagi to‘p yoki raqib) qarshi ketma-ket va 
muvofiqlashtirilgan zarbalar berish texnikasini anglatadi. Bu usul 
o‘yinchilarning birgalikda harakat qilishi orqali raqibni chalg‘itish va samarali 
hujum uyushtirishga xizmat qiladi.

“Zanjirli zarba” texnikasining asosiy jihatlari:
Koordinatsiya va muvofiqlik: O‘yinchilarning harakatlari bir-biri bilan 

muvofiqlashtirilgan bo‘lishi kerak. Bu, ayniqsa, tezkor hujumlar yoki himoyaviy 
harakatlarda muhimdir.

Harakatlanayotgan nishonga e'tibor: Zanjirli zarba texnikasi harakatdagi 
nishonga (masalan, harakatlanayotgan to‘p yoki raqib) qarshi samarali zarba 
berishni maqsad qiladi.

Mashg‘ulotlar orqali rivojlantirish: Bu texnikani rivojlantirish uchun 
o‘yinchilar turli mashg‘ulotlar va o‘yinlar orqali o‘zaro muvofiqlik va tezkor 
qaror qabul qilish qobiliyatlarini oshirishlari kerak.

Basketbolda merganlikni rivojlantirish uchun mashg‘ulotlar:
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Basketbolda merganlikni rivojlantirish uchun quyidagi mashg‘ulotlar 
tavsiya etiladi:

Otish texnikasi asoslari: O‘yinchilarga to‘g‘ri turish, qo‘llarning holati va 
to‘pni bo‘shatish texnikasini o‘rgatish muhimdir. Bu, otish aniqligini oshirishga 
yordam beradi. 

Otish uchun zarur bo‘lgan mushaklarni kuchaytirish: Otish jarayonida 
ishtirok etadigan mushaklarni kuchaytirish, uning samaradorligini oshirishning 
kalitidir. Bu nafaqat qo‘l mushaklari, balki butun tanadagi mushaklar, shu 
jumladan oyoqlar, torso va orqa haqida. 

Turli xil otish turlari va ularning amaliyoti: O‘quv jarayonini o‘zgartirish 
uchun har xil turdagi otish amaliyotini kiritish muhimdir. Bu o‘yinchilarga turli 
o‘yin vaziyatlariga moslashishga yordam beradi. 

Aqliy tayyorgarlik va diqqat: Aqliy tayyorgarlik va o‘ynash paytida 
diqqatni jamlash qobiliyati jismoniy tayyorgarlikdan kam emas, ayniqsa otish 
aniqligi haqida gap ketganda. 

2. “Reaksiya estafetasi” — bu o‘yinchilarning tezkorlik, aniqlik va 
koordinatsiyasini rivojlantirishga qaratilgan dinamik mashq bo‘lib, u jamoaviy 
hamkorlikni mustahkamlashga ham xizmat qiladi. 

Reaksiya estafetasi mashqining asosiy maqsadlari:
Tezlikni oshirish: O‘yinchilarning harakatga tez javob berish qobiliyatini 

rivojlantirish.
Aniqlikni mustahkamlash: To‘pni uzatish va qabul qilishdagi aniqlikni 

oshirish.
Koordinatsiyani yaxshilash: Jamoaviy harakatlarda muvofiqlikni 

ta’minlash.
Reaksiya tezligini oshirish: Kutilmagan vaziyatlarga tez moslashish 

qobiliyatini rivojlantirish.
Mashqni tashkil etish tartibi:
Jamoalarga bo‘linish: O‘yinchilar 3-4 kishilik jamoalarga bo‘linadi. 

Saflanish: Har bir jamoa a’zolari start chizig‘i ortida saf tortadi. 
Masofa belgilash: Start chizig‘idan 15–20 metr masofada har bir jamoa 

uchun nishonlar (masalan, fishkalar yoki ustunchalar) o‘rnatiladi. 
Mashqning bajarilishi: O‘qituvchining signali bilan birinchi o‘yinchi to‘p 

bilan nishongacha yuguradi.
Nishonga yetib borgach, to‘pni belgilangan tarzda (masalan, polga urib) olib 

yuradi yoki uzatadi.
Keyin to‘pni navbatdagi o‘yinchiga uzatadi va o‘zi safning oxiriga qaytadi.
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Mashq shu tarzda davom etadi, to‘p jamoaning barcha a’zolari orqali 
aylangunga qadar. 

G‘olibni aniqlash: Mashqni eng tez va aniqlik bilan bajargan jamoa g‘olib 
deb e’lon qilinadi.

3. “Ko‘r yo‘lbars” — yopiq ko‘z bilan zarba berish (fazoviy xotirani 
rivojlantirish);

Basketbolda “Ko‘r yo‘lbars” deb ataluvchi mashq — bu ko‘zlarni 
bog‘lab, zarba berish orqali fazoviy xotira, mushak xotirasi va koordinatsiyani 
rivojlantirishga qaratilgan samarali usuldir. Ushbu mashq o‘yinchilarning 
maydonni “ko‘rmasdan” his qilish, to‘g‘ri pozitsiyani topish va zarbani aniqlik 
bilan bajarish qobiliyatini oshiradi.

Mashqning asosiy maqsadlari:
Fazoviy xotirani rivojlantirish: Ko‘zlar bog‘langan holda zarba berish, 

o‘yinchilarning maydondagi joylashuvni his qilish va eslab qolish qobiliyatini 
kuchaytiradi.

Mushak xotirasini mustahkamlash: Ko‘r-ko‘rona zarbalar orqali 
o‘yinchilar zarba texnikasini avtomatlashtiradi, bu esa o‘yinda tez va aniq 
harakat qilishga yordam beradi.

Diqqat va konsentratsiyani oshirish: Ko‘zlar bog‘langan holatda zarba 
berish, o‘yinchilarning diqqatini jamlash va harakatlarini muvofiqlashtirish 
qobiliyatini rivojlantiradi.

Mashqni bajarish tartibi: 
Tayyorlanish: O‘yinchi ko‘zlarini bog‘laydi va to‘pni ushlab turadi.
Pozitsiyani aniqlash: Murabbiy yoki yordamchi o‘yinchiga zarba berish 

joyini (masalan, erkin zarba chizig‘i yoki 3 ochko chizig‘i) aniqlashda yordam 
beradi.

Zarba berish: O‘yinchi ko‘zlari bog‘langan holda zarba beradi.
Baholash: Murabbiy zarbaning aniqligi va texnikasini baholaydi, zarba 

muvaffaqiyatli bo‘lgan taqdirda, o‘yinchi ko‘zlarini ochadi va natijani ko‘radi.
Tavsiyalar:
Boshlang‘ich bosqichda: Yangi boshlovchilar uchun zarba masofasini 

qisqartirish va ko‘zlarni to‘liq bog‘lamasdan mashq qilish tavsiya etiladi.
Murabbiy nazorati: Mashq davomida murabbiy o‘yinchining xavfsizligini 

ta’minlashi va zarba texnikasini kuzatib borishi muhimdir.
Doimiy mashq: Ushbu mashqni muntazam ravishda bajarish, o‘yinchilarning 

fazoviy xotira va mushak xotirasini sezilarli darajada yaxshilaydi.
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Jadval 1. Zarba aniqligi foizi (eksperiment oldi va keyingi natijalar)
Guruh Boshlang‘ich natija (%) Yakuniy natija (%) O‘sish (%)

Eksperimental guruh 53 74 21
Nazorat guruhi 54 61 7

Natijalar va tahlil
Jadval 1dan ko‘rinib turibdiki, eksperimental guruhda zarba aniqligi o‘rtacha 

21% ga oshdi. Bu esa o‘yin metodikasining yuqori samaradorligini ko‘rsatadi. 
Nazorat guruhida esa o‘sish atigi 7% ni tashkil etdi. Eksperimental guruhdagi 
sportchilar reaksiya tezligida ham ijobiy o‘zgarishlarga erishdi.

Xulosa: O‘yin shaklidagi mashg‘ulotlar sportchilarning harakatlar 
aniqligini oshiradi, koordinatsiya va psixologik barqarorlikni kuchaytiradi. 
Basketbolchilar bilan olib borilgan tadqiqotlar natijasida shunday xulosaga 
kelindi: o‘yin metodikasi asosida olib borilgan mashg‘ulotlar o‘yinchi 
harakatlarining avtomatizatsiyasiga va o‘yin davomida yuqori natijaga 
erishishga yordam beradi.
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